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Anotace

Cílem této bakalářské práce je seznámit s jednotlivými fázemi daňové kontroly, s

právy a povinnostmi osob zúčastněných na správě daní, s faktory ovlivňujícími efektivnost

daňové kontroly v letech 2009 - 2015 a s jejími dopady. Rovněž se práce dotýká oblasti

důsledků zjištěných daňovou kontrolou a sankcí hrozících daňovému subjektu, u kterého

byl odhalen rozdíl mezi přiznanou daní a daní zjištěnou daňovou kontrolou. Důležitou částí

práce je bezesporu i část týkající se srovnání a analýzy dat o počtech provedených

daňových kontrol v letech 2009 – 2015 a jejich přínosu z pohledu vyměřených či

doměřených daní. První dvě kapitoly bakalářské práce jsou věnovány daním, daňové

soustavě v České republice a systému výběru daní. Třetí kapitola hovoří krátce o boji proti

daňovým únikům. Čtvrtá kapitola pojednává o daňové kontrole a jejích jednotlivých fázích.

Následuje kapitola pátá, poslední, ve které jsou popsány ukazatelé efektivnosti daňové

kontroly, porovnány počty provedených daňových kontrol s výší doměřených daní. Rovněž

je v práci uvedeno, které faktory ovlivňují daňovou kontrolu.

Annotation

The aim of this Bachelor thesis is to inform about particular phases of the tax

inspection, law and duties of the persons involved in administration of taxes, factors which

affect the effectiveness of the tax inspection during the years 2009 - 2015 and about its

impacts. It also touches the field of the fallouts from the findings out of the tax control and

sanctions threatening to the tax entity supposing there was found out the difference

between the declared tax and the tax ascertained during the taxation checking. Important

part of the work is undoubtedly a part concerning comparison and data analysis of the

amount of taxation checking during the years 2009 – 2015 and its contribution from the

perspective of the assessed or additionally assessed taxes. First two chapters are dedicated

to the taxes, taxation system of the Czech Republic and the tax collection system. The third

chapter deals shortly with the fight against tax evasions. The fourth chapter is about tax

inspection and its particular phases. In the fifth chapter, the last one, there are described

indicators of the fiscal supervision effectiveness and compared the numbers of carried out

tax audits with the amount of the additionally assessed taxes. There are also introduced

factors which influence the tax control.
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Úvod
Důvod výb ěru tématu bakalá řské práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na oblast daní a daňového systému v České

republice v úzkém kontextu s bojem proti daňovým únikům včetně oblasti daňové kontroly.

Daňová kontrola je jako jeden z postupů zakotvena v daňovém řádu (2011) a je nezbytná

pro správné zjištění daňové povinnosti daňových subjektů. Jedná se o činnost, kterou

ovlivňuje mnoho faktorů, vnějších i vnitřních. Téma daňové kontroly jsem si vybrala proto,

že pracuji jako vedoucí kontrolního oddělení na Územním pracovišti v Rychnově nad

Kněžnou, které patří pod Finanční úřad pro Královéhradecký kraj. Poznatky ze svého

zaměstnání využiji i v této práci.

1. Daně a daňová soustava v České republice

1.1. Daně a daňové právo

Daně jsou příjmem veřejného rozpočtu. V právním řádu však pojem daň není

definován. Jedná se o zákonem stanovenou platební povinnost. Daň je nenávratná,

neekvivalentní a vesměs neúčelová.

Podle Bakeše (2012, s. 6-7) jsou daně, poplatky, cla apod. hlavním nástrojem

k získání prostředků státem. Příjmovou stránku místních financí tvoří hlavně místní daně,

pokud existují v dané daňové soustavě, místní poplatky, dotace z ústředních rozpočtů apod.

Dále se Bakeš (2012, s. 93-94) zaobírá otázkou redistribuce hrubého domácího

produktu, jejímž nástrojem jsou jak daně, tak i poplatky. Říká, že daně bývají

neekvivalentní povahy, tj. za ně není poskytována přímá protihodnota, rovněž mívají

periodický charakter. Poplatky se většinou vybírají jednorázově v souvislosti s nějakým

protiplněním ze strany státu či jeho orgánů, kraje, obce aj., mívají tedy povahu ekvivalentu

za poskytnutí služby, vydání povolení, rozhodnutí soudu apod. Dále stejný autor uvádí, že

jednotlivé druhy státních příjmů jsou součástí společenského reprodukčního procesu, a to

v celém jeho rozsahu. Tvrdí, že daně a ostatní platební povinnosti ukládané státem se pak

projevují v oblasti sociální, obecně hospodářské, politické, mzdové, výchovné atd., nelze

na ně pohlížet z hlediska shromažďování prostředků pro státní potřeby nebo jako

na nástroje pro odčerpávání vytvářeného hrubého domácího produktu.

Dle Vančurové (2016, s. 10) jsou daně určeny ke hrazení potřeb, které jsou společné,

např. obrana státu proti vnějšímu nepříteli, základní školství. Daně plynou do veřejného
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rozpočtu - do rozpočtu státu, kraje, obce nebo státního fondu. Z veřejného rozpočtu se pak

společné potřeby hradí. Část vybraných daní v České republice skončí v rozpočtu

Evropské unie. Daně jsou nenávratné, což je odlišuje od zápůjčky, platí, že zaplacením

daně nevzniká subjektu žádný konkrétní nárok. Neúčelovost daně plyne z toho, že nikdo,

kdo daň platí, tak neví, co bude z těchto prostředků financováno. Lze tedy říci, že „Daň je

„cena“, kterou subjekt platí za to, že spotřebovává veřejně poskytované služby, resp.

statky“ (Vančurová, 2016, s. 10).

Součástí finančního práva je i daňové právo, tvoří jeho právní pododvětví. Bakeš

(2012, s. 13 -14) uvádí, že se jedná o právní úpravu daní, poplatků, cla a dalších povinných

dávek. Rovněž říká, že právní úprava veřejných rozpočtů a jejich příjmové stránky je

nejrozsáhlejší oblastí finančního práva, že do daňového i poplatkového práva patří jak

hmotněprávní, tak i procesněprávní normy upravující jednotlivé daně a poplatky, vznik,

zánik a obsah daňové a poplatkové povinnosti a daňové řízení.

Je nutno uvést, že „Právní normy se realizují především prostřednictvím právních

vztahů“ (Bakeš, 2012, s. 30), v nichž jejich účastníci vystupují jako nositelé oprávnění a

právních povinností. Dále Bakeš (2012, s. 30) uvádí, že právní vztahy musí obsahovat tyto

prvky – subjekty, objekt a obsah. „Subjekty finančněprávních vztahů jsou stát,

představovaný převážně svými orgány působícími na úseku řízení finanční činnosti státu,

případně též jiné vesměs veřejnoprávní subjekty podílející se na organizaci finanční

činnosti, a dále ostatní právnické osoby a osoby fyzické“ (Bakeš, 2012, s. 30). Dle něho je

stát většinou subjektem oprávněným, právnické a fyzické osoby pak subjekty povinnými.

Objektem je to, čeho se práva a povinnosti subjektů týkají.

1.2. Druhy daní

Daňovou a poplatkovou soustavu tvoří dle Bakeše (2012, s. 154) souhrn daní a

poplatků. Daně lze členit podle různých hledisek a metod. Například „Prof. Engliš uvádí,

že daně lze třídit např. dle účelu úhrady (daně všeobecné a daně účelové), podle hledisek

finančně technických (daně přímé a daně nepřímé), podle únosnosti (daně osobní a daně

věcné)“ (Bakeš, 2012, s. 155). Dále Bakeš (2012, s. 155-156) říká, že máme daň

důchodovou zachycující národní důchod, daň výdělkovou postihující podnikatelský výnos,

daň obratovou, která je dle Engliše současně daní z hospodářských aktů spotřebních i

výdělečných, daň spotřební i výnosovou, že dále máme daň majetkovou, jež je doplňkem

daně důchodové i daní výnosových, daň dědickou, daň darovací a daň z převodu. Stejný
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autor konstatuje, že i modernější literatura se zabývá různými druhy daní, kde se však pro

klasifikaci daní používají odlišné metody a hlediska, že Mugrave a Mugraveová rozlišují

daně na daně osobní a daně „na věci“ (in rem), dále rozlišují daně na přímé a nepřímé.

Zmiňuje se i o osobních daních, jež jsou ty, které odrážejí schopnost daňového poplatníka

je platit, dle něho se daně „na věci“ ukládají na činnosti nebo objekty. Podle Bakeše (2012,

s. 156) má toto rozlišení mezi daněmi význam z hlediska spravedlnosti daňového systému.

„Spravedlnost je nutno hodnotit ve smyslu rozdělení výsledného daňového břemene mezi


[…]


daňových trestních činů jde o činy úmyslné. V trestním řízení je důkazní břemeno

na státním zástupci, nikoliv na obžalovaném, může tak docházet k rozdílným závěrům

oproti řízení daňovému.

Na výsledek daňové kontroly má vliv hodně faktorů, jelikož jde o velmi náročný

proces. Pokud by se na daňovou kontrolu pohlíželo prostou logikou, pak by mělo platit, že

pokud bude zkontrolováno více daňových subjektů, prověřeno více přiznaných daní, pak

by mělo být i více daní na základě provedených daňových kontrol doměřeno. V této práci

je však ukázáno, že tato logická úvaha zde neplatí. Pro zjištění efektivnosti bylo vycházeno

z informací o činnosti Finanční správy České republiky o počtu provedených daňových

kontrol, výše doměřené daně a výše snížení ztráty na základě daňových kontrol

provedených v letech 2009 až 2015. Přestože v porovnávaných letech docházelo

k postupnému snižování počtu provedených daňových kontrol, tak výše doměřených daní

rostla, největší nárůst výše doměřených daní byl v roce 2015. Nejvíce bylo doměřeno

na dani z přidané hodnoty a na dani z příjmů právnických osob. Výše doměřených daní při

porovnání v čase nekoresponduje s počtem provedených daňových kontrol. K nejmenšímu

poklesu provedených daňových kontrol došlo u kontrol na dani z přidané hodnoty.

Důvodem může být cílení správce daně na daňové podvody, kdy toto zaměření se

na oblasti, ve kterých by daňové subjekty mohly daň krátit, je zároveň jedním z možných

důvodů růstu výše doměřené daně. Z průměrných doměrků na jednu daňovou kontrolu je

zřejmé, že v roce 2015 výrazně vzrostla i průměrná výše doměřené daně z příjmů

právnických osob. Tato skutečnost bude z části způsobena řešením daňových podvodů

na dani z přidané hodnoty, z části zaměřením na oblasti, kde daňové subjekty z důvodu

„optimalizace“ své daňové povinnosti neplatí daň ve správné výši, např. se daňové

kontroly soustředí na uplatněné odčitatelné položky na podporu výzkumu a vývoje či

na transakce mezi spřízněnými subjekty, tedy na oblast převodních cen.

Z práce je rovněž zřejmé, že správce daně provádí daňovou kontrolu se záměrem

dosáhnout maximální efektivity, že efektivita daňových kontrol stále roste. Účinnost

daňových kontrol však závisí na velkém množství faktorů, některé z nich správce daně

může ovlivnit, jiné nikoliv. Mezi vnitřní faktory, které správce daně může ovlivnit, patří

například odbornost a praxe správce daně, výběr daňových subjektů ke kontrole, příprava

správce daně na daňovou kontrolu, dále i vyhledávací činnost a analýzy. Mezi vnější

faktory, tedy ty, které správce daně ovlivnit nemůže, patří například jednání daňových
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subjektů či jejich zástupců, legislativa a judikatura. Správce daně musí vždy postupovat

v souladu se zákony a dodržovat procesní postupy.

V této práci uvedené skutečnosti lze shrnout do těchto závěrů:

� Počet provedených daňových kontrol v čase klesá.

� S počtem provedených daňových kontrol nesouvisí výše doměřených daní.

� Výše doměřených daní v čase roste.

� Zvyšuje se efektivita daňových kontrol.

� Daňové kontroly se více soustřeďují na kontrolu daně z přidané hodnoty,

jelikož tato je nejčastěji stižena daňovými podvody.

� S daňovými podvody páchanými na dani z přidané hodnoty souvisí do jisté

míry i daňové úniky na dani z příjmů právnických osob.

� Stát má eminentní zájem bojovat proti daňovým únikům, přibývají různé

nástroje pro tento boj.

Pokud mohu posoudit účinnost daňové kontroly, pak na ni má velký vliv metodické

vedení jednotlivých správců daní, kdy jsou těmto k dispozici metodické pomůcky jak pro

provádění daňové kontroly, tak i jiných postupů. Rovněž tak má velký význam důraz na

jednotnost postupů správců daně, možnost konzultací jednotlivých případů s metodiky či

s osobami na řídících úrovních finančních úřadů, absolvování školení či seminářů apod.

Nedostatkem je však kapacita pracovníků kontrolních oddělení, kdy na tyto osoby jsou

kladeny velmi vysoké nároky jak na znalosti právních předpisů, tak hlavně na procesní

postupy. Práce je náročná i po psychické stránce. Se zavedením nástrojů proti daňovým

únikům je třeba daleko více času na prověření rozdílů vzniklých z porovnání údajů

v kontrolních hlášeních, na administraci jednotlivých postupů při řešení řetězců,

karuselových podvodů. Takto náročnou práci může úspěšně zvládat jen zkušený pracovník

s několikaletou praxí, problémem pak je fluktuace zaměstnanců v místech, kde je nízká

nezaměstnanost a kvalitní vzdělaný pracovník má tak daleko větší šance získat zaměstnání

u obchodní korporace, kde na něho nebudou kladeny takové nároky a kde dostane větší

mzdu, než mu finanční správa může nabídnout. Kladně hodnotím aktivní přístup státu

v boji proti daňovým únikům, nově zavedené nástroje, vznik Daňové Kobry (11. dubna

2014) aj. Negativně pak tu skutečnost, že správce daně, státní zaměstnanec, nemá

dostatečné technické vybavení ani kompetence, které by v případě karuselových či jiných

podvodů, kde se ztrácejí miliony korun, bylo dobré mít. V této oblasti pak kladně kvituji

spolupráci s celní správou České republiky či s policií České republiky. Vzájemná
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spolupráce těchto orgánů je dle mého názoru nezbytná v boji proti daňovým podvodům,

které jsou často realizovány na území různých států Evropské unie či i na území třetích

zemí.
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