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Cíl práce: Cílem práce je seznámit s jednotlivými fázemi daňové kontroly, s právy a

povinnostmi osob zúčastněných na správě daní, s faktory ovlivňujícími efektivnost daňové kotroly v

leech 2000 – 2015 a s jejími dopady.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Kontrola v tomto pojetí ztrácí svůj význam jako součást řízení (ovládání), ale zužuje se na ověřování
(přezkoumávání). Efektivnost je pak dokládána zvyšující se částkou doměřené daně a kontrola se
pak stává nástrojem restrikce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma je v současné době velmi aktuální a autorka jej zpracovala velmi pečlivě s hlubokou znalostí
věci.
Práce s literaturou je na velmi dobré úrovní, práce má logickou strukturu a náležitou jazykovou
úroveň.
Práce splňuje všechny náležitosti kladené na ni normou.
Přínos autorky je značný a práci lze využít jak ve výuce, tak i v hospodářské praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V posledních letech správce daně stále více povinností přesouvá na poplatníka (kontrolní
hlášení, přenesení daňové povinnosti, elektronické podání) a tím zvyšuje jeho náklady.
Nemá pak růst efektivnosti daňové správy za následek pokles efektivnosti v podnikatelském
sektoru?

2. Jaký je názor autorky na používání zajišťovacích příkazů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 1. září 2017
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